4
3

	[image: image1.jpg]0909090909905
..,th%‘ NN\ N
4093

vv .
9090529292929<

Администрация муниципального образования

Сланцевский муниципальный район Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	07.03.2025

	№
	415-п

	Об утверждении Положения о проведении муниципального этапа конкурса профессионального мастерства «Звезда культуры» и формирования отборочной комиссии

В соответствии с Федерального закона от 06 октября 2003 года                   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании постановления Правительства Ленинградской области от 13.08.2007 № 206 «Об организации и проведении Ленинградского областного ежегодного конкурса профессионального мастерства «Звезда культуры», стимулирования творческой деятельности работников муниципальных учреждений культуры Сланцевского муниципального района, администрация Сланцевского муниципального района    п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа  конкурса профессионального мастерства «Звезда культуры», согласно приложению 1.

2. Создать отборочную комиссию с целью проведения муниципального этапа конкурса и утвердить ее персональный состав, согласно приложению 2.

2.1. Определить, что деятельность отборочной комиссии осуществляется в соответствии с настоящим положением о проведении муниципального этапа конкурса профессионального мастерства «Звезда культуры»,  а также в соответствии с  Положением об организации и проведении Ленинградского областного ежегодного конкурса профессионального мастерства «Звезда культуры», утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 13 августа 2007 года № 206 «Об организации и проведении Ленинградского областного ежегодного конкурса профессионального мастерства «Звезда культуры».

3. Разместить постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области.

4. Контроль за исполнением оставляю за собой.

И.о. главы администрации

муниципального образования                                                          М.А. Щербакова

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Сланцевского муниципального района

от 07.03.2025 № 415-п

(приложение 1)
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа конкурса профессионального мастерства

 «Звезда культуры»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Ленинградский областной ежегодный конкурс профессионального мастерства «Звезда культуры» (далее - конкурс) организован  для достижения целевых показателей национальной цели «Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности»», утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 7 мая  2024 года N 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года".

1.2. Организатором муниципального этапа Конкурса является сектор по культуры, спорту и молодежной политике администрации Сланцевского муниципального района  (далее – сектор).

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
2.1. Увеличение числа жителей Сланцевского муниципального района, вовлеченных в культуру.

2.2. Стимулирование творческой деятельности работников муниципальных учреждений культуры Сланцевского муниципального района, а также выявления и поощрения лучших работников.

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
3.1.  Муниципальный этап Конкурса  проводится ежегодно среди муниципальных учреждений культуры Сланцевского муниципального района  и их работников.

3.2.  Победители  муниципального этапа Конкурса определяются в следующих номинациях (далее - номинации конкурса):

а) лучшее муниципальное учреждение Сланцевского муниципального района:

«Лучший народный коллектив самодеятельного художественного творчества»

«Лучший образцовый коллектив самодеятельного художественного творчества»

«Лучший социально-культурный проект: «Мы вместе»

«Лучший социально-культурный проект: «Новый формат»

«Лучший социально-культурный проект: «Молодежный»

«Лучший социально-культурный проект: «Серебряный возраст»

«Лучший социально-культурный проект: «Мастерская детства»

б) лучший работник муниципального учреждения Сланцевского муниципального района:

«Лучший работник в сфере культурно-досуговой деятельности и народного творчества»

«Лучший работник библиотеки»

в) «За долголетнее служение профессии»

 г) «Лучший молодой специалист»

4. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ
4.1. Критерии оценки работ, представленных на муниципальный этап Конкурс:

	№ п/п
	Критерии оценки
	Вес критерия

	«Лучший народный коллектив самодеятельного художественного творчества»

«Лучший образцовый коллектив самодеятельного художественного творчества»

	1
	Наличие звания: народный/образцовый
	Народный  - 1 бал

Образцовый - 2 балла

	2
	Уровень профессиональной подготовки руководителя коллектива
	Высокий - 5 баллов

Средний - 3 балла

	3
	Количество выступлений самодеятельного коллектива в год
	От 0 до 10 - 5 баллов

От 11 до 50 - 7 баллов

	4
	Количественный состав самодеятельного коллектива
	Отсутствие отрицательной динамики за календарный год -

1 балл

Наличие положительной динамики за календарный год -

5 баллов

	«Лучший социально-культурный проект»

	1
	Вовлечение населения в рамках реализации проекта на территории города, района (процент охвата населения по итогам реализации проекта)
	до 10 баллов

	2
	Масштабность (проект охватывает большую часть заявленной целевой аудитории на территории ее реализации)
	до 5 баллов

	3
	Актуальность (проект востребован целевой аудиторией)
	до 5 баллов

	4
	Уникальность и оригинальность проекта (в проекте используются новые решения, методы, креативные и современные идеи или технологии для лучшего достижения цели проекта)
	до 5 баллов

	5
	Перспективы дальнейшего развития социально-культурного проекта
	до 3 баллов

	«Лучший работник в сфере культурно-досуговой деятельности и народного творчества»

«Лучший библиотекарь»

 «За долголетнее служение профессии»

«Лучший молодой специалист»

	1
	Уровень профессиональной подготовки
	Высшее профильное образование - 5 баллов

Среднее профильное образование - 3 балла

Профессиональная переподготовка - 2 бала

Курсы повышения квалификации - 1 удостоверение 1 балл

	2
	Награды, звания
	Региональные награды - 3 балла

Муниципальные награды - 1 балл

	3
	Стаж работы в сфере культуры (от 5 лет) и стаж работы в данном учреждении
	Менее 10 лет - 3 балла

Более 10 лет - 5 баллов

Стаж работы в данном учреждении более 3 лет - 3 балла

	4
	Участие в качестве организатора значимых мероприятий за последние три года муниципального уровня
	до 2 баллов

5. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА И ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ
5.1. Конкурс проводится в период с 07 марта по 21 марта 2025 года.
5.2. Срок предоставления конкурсных работ - до 18 марта 2025 года.
5.3. Отборочная комиссия рассматривает материалы и подводит итоги конкурса до 31 марта 2025 года, решение отборочной комиссии оформляется протоколом отборочной комиссии.

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Сланцевского муниципального района

от 07.03.2025 № 415-п

(приложение 2)
Состав отборочной комиссии с целью проведения муниципального этапа конкурса профессионального мастерства «Звезда культуры»
	Председатель комиссии:

	Лакшина Т.С.
	начальник сектора по культуре, спорту и молодежной политике администрации Сланцевского муниципального района

	Секретарь комиссии:

	Тимошенкова А.А.
	Инспектор МКУ «РВС»

(по согласованию)

	Члены комиссии:

	Баранов С.П.

	директора МКУК «КДЦ»

	Герасева Л.В.
	директор МКУК «СМЦРБ»

	Дмитриева М.В.
	инспектор сектора по культуре, спорту и молодежной политике администрации Сланцевского муниципального района

ОАО "ППП № 1"